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Abstrakt

Práce se zaměřuje na ověření účinnosti kinesiotapingu u kojenců s diastázou

břišní. Se všemi dětmi se cvičila Vojtova metoda. U náhodně vybraných dětí jsme

aplikovali kinesiotape facilitační technikou na musculus rectus abdomnis nebo musculus

obliquus externus abdominis. Cílem práce bylo poukázat na možnosti využití

kinesiotapingu v pediatrii a na pozitivní účinky, které táto metoda se sebou přináší.

Sledována byla velikost diastázy v její největší šířce, kterou jsem ověřovala

palpačně. Jedním z faktorů sledování byl i popis psychomotorického vývoje a zapojení

břišní stěny do svalové koordinace.

Délka studie každého dítěte trvala tři měsíce. Počet probandů byl pět, dva

v kontrolní a tři v tejpovací skupině. Všechny děti cvičily dle Vojtovy terapie a

v tejpovací skupině jsme navíc aplikovali kinesiotape.

Z výsledků vyplývá, že kinesiotape měl pozitivní účinky na břišní stěnu a rychleji

zmenšil velikost diastázy. U všech dětí z tejpovací skupiny nebylo možné při posledním

vyšetření diastázu nahmatat. Kdežto u dětí z kontrolní skupiny diastáza hmatatelná byla.

Všechny děti se ale zlepšily jak ve psychomotorickém vývoji, tak i ve velikosti diastázy.

Klíčová slova: diastáza břišní, kinesiotape, kojenec

Abstract

The paper focuses on verifying the efficacy of kinesiotaping in infants with

abdominal diastasis. Vojta's method was practiced with every infant. In a random sample,

we applied kinesiotapewith facilitation technique to musculus rectus abdomnis or

musculus obliquus externus abdominis. The aim of the paper was to point out

kinesiotaping as a method in pediatrics and the positive effects this method brings.

The diastase was measured in its largest width, which was palpably tested. One of

the observed factors was the description of psychomotoric development and involvement

of the abdominal wall in muscle coordination.

The duration of observation for each child was three months. The number of

probands was five, two were in control, and three in the tapping group. All children

practiced according to Vojta's therapy, and the tapping group underwent kinesiotaping

applications.

The results indicate that kinesiotape had positive effects on the abdominal wall

and reduced the size of diastasis quicker. For all children in the tapping group, it was not

possible to palpate the diastasis during the last examinations. In contrast, the diastasis was

tangible in children in the control group. All children, nontheless, have improved both in

their psychomotor development and mitigated the size of diastasis .

Key words: abdominal diastasis, kinesiotape, infant
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1 Úvod

Dítě přichází na tento svět zcela bezmocné a odkázané na naši pomoc. Rodí se

s nezralou CNS, která s postupem času zraje a dítě se učí nové dovednosti. První rok a

půl života každého jedince je specifický v tom, že si projde významnou změnou

v pohybovém vzorci, z původní horizontální polohy přejde do polohy vertikální. Během

zbytku fyziologického života se žádné takto významné změny v pohybovém vzorci již

nevyskytují. Dítě získává v uvedeném období základ svých motorických možností, na

nichž může stavět své další schopnosti. Hlavním hnacím motorem je motivace. Díky

motivaci dokáže prostřednictvím motorické funkce zrealizovat pohyb. Bez psychiky se

motorika nemůže vyvíjet. Lokomoce je schopnost pohybu, která se spouští automaticky.

Je to pud, který nás žene za dosáhnutím cíle.

Na to, aby dítě dosahovalo ideálního motorického vývoje, musí být automatické

řízení těla neporušené. Motivace ho žene neustále dopředu a podle toho, jak zralou CNS

dítě má, tak kvalitní je i motorika. Když je vývoj ideální motoriky z nějakých příčin

zablokován, tak se to projevuje zpomalením psychomotorický vývoje, pohyb není tak

kvalitně proveden. 1 Jedním z mnoha aspektů, které mohu ovlivnit kvalitu motorické

koordinace je i diastáza břišní stěny.

O diastáze břišní stěny se vedou různé debaty, jestli je v kojeneckém věku

fyziologická či nikoliv. I přes to při jejím výskytu by měl pediatr rehabilitaci předepsat.

Diastáza nám naznačuje oslabení ventrální muskulatury trupu a s tým spojené další

problémy ve vývoji. Na moji práci jsem si vybrala řešení problematiky diastázy hlavně

z důvodu jejího častého výskytu a možnosti řešit tento problém i doplňkovou metodou

jakou je kinesiotaping.

Metoda kinesiotapingu je na trhu poměrně krátkou dobu, ale i přes to se vcelku

rychle začala využívat po celém světě. Do povědomí lidí se dostala hlavně díky hojnému

používání ve sportu. Momentálně, ale můžeme tvrdit, že její využití je z 85 % mimo sport.

Své uplatnění si našla jak ve fyzioterapii, tak i v ortopedii, neurologii, pediatrii, terapii

jizev a lymfedému. Škála využití kinesiotapu je opravdu veliká. 2

Cílem mé práce je poukázat na možnosti využití kinesiotapingu v pediatrii a na

pozitivní účinky, které tato metoda s sebou přináší. Myslím si, že mnoho fyzioterapeutů

a rodičů se bojí tuto metodu u dětí využívat kvůli zvýšené citlivosti kůže. Při správné
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aplikaci a odstraňovaní kinesiotapu se není čeho obávat. Všechny děti v mé práci cvičily

Vojtovu reflexní lokomoci, která je jasnou první volbou u dětí v kojeneckém věku.

Kinesiotapem jsme chtěli prodloužit efekt cvičení.

V první části bakalářské práce jsou teoreticky zpracované informace o

psychomotorickém vývoji, které jsou důležité poznat kvůli možnosti včasné zachycení

odchylky ve vývoji. Následně je popsaná diastáza břišní stěny a základy aplikace

kinesiotapingu v pediatrii.

Praktická část práce zahrnuje rozbor jednotlivých dětí, palpace a měření diastázy

a aplikace pásky. Zaznamenána jsou všechna měření, které s dětmi proběhly. Na závěr ve

výsledcích jsou uvedené jednotlivé pokroky, které děti za dobu třech měsíců dosáhly.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Vývojová kineziologie

Znalost psychomotorického vývoje dětí je základním pilířem ve správné

diagnostice a terapii. Důležitým faktorem je pochopit motorický vývoj, abychom lépe pak

rozuměli funkčním poruchám v dospělosti. Dle prof. Koláře mají svalové souhry a

posturální funkce svalů v ranném věku formativní vliv na vývoj anatomických parametrů.

Existují metody, které jsou postavené na základě poznatků psychomotorického vývoje, a

právě z nich čerpají ve své metodice. 3

Vývojová kineziologie se zabývá motorickou ontogenezí dítěte a díky její

komplexnosti jsme schopni určit, na jakém kvalitativně motorickém vývojovém stupni se

dítě nachází, jinými slovy, jak zralý je centrální nervový systém. Motorická ontogeneze

se neučí, ale „spouští se“ automaticky. Na základě tohoto poznatku si musíme uvědomit,

že při vyšetření novorozence je pohyb jedním z hlavních projevů správné funkce

nervového systému, proto je jeho porucha důležitým příznakem v diagnostice. 1,4

První rok života dítěte je velmi důležitý, protože získává základ svých

motorických dovedností. Stabilizace držení trupu se vyvíjí v prvních měsících života,

vytváří základ pro další vzpřimování. Motorika jako taková velmi úzce souvisí s vývojem

psychiky. Bez normálního psychického vývoje se nemůže vyvíjet ani motorika. Díky

ideomotorice dokáže dítě prostřednictvím motorické funkce zrealizovat pohyb. 1, 5

Znalost vývojové kinesiologie je speciálně nutná pro včasnou a správnou

diagnostiku. Čím dřív jsou odhalené odchylky od ideálního motorického vývoje, tím

dříve se dítěti může nasadit správná terapie a předejít patologii. 6

2.1.1 Dělení motorického vývoje

Na motorický vývoj dítěte se můžeme dívat z různých hledisek. Dnes již méně

používané, ale zato praktické dělení je na tato 4 období:

 holokinetické – časové rozpětí je od narození do 2. měsíce věku. Období je

charakterizováno výskytem primitivních reflexů. Pohyb končetin je

nekoordinovaný a trhavý. Převládá fyziologická hypertonie. Toto věkové rozmezí

se nazývá i jako I. flekční stadium.

 monokinetické – mezi 2. až 5. měsícem věku. Dítě dokáže končetinami

pohybovat izolovaně, ale ještě bez cíle a koordinace. Tonus se od prvního období
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mění, snižuje se a převládá spíš fyziologická hypotonie. Flekční držení těla

postupně povoluje, a proto toto období můžeme nazývat i jako I. extenční stadium.


[…]


skupin, jedné, kde by se cvičilo, a druhé, kde by terapie neprobíhala vůbec. Z etických

důvodů, je ale těžké takový výzkum provést.

Ze spojnicových grafů jsme mohli dobře vyčíst, jestli nastane situace rychlejšího

zmenšení diastázy břišní v tejpovací skupině. V časovém úseku 3 měsíců, bylo nepatrně

vidět, že tejpovací skupina při posledním vyšetření neměla hmatatelnou diastázu.

V kontrolní skupině ale diastáza přítomna byla, i když jenom malé velikosti.

Hladina významnosti

Hodnota p vyšla jako nesignifikantní s velikostí 0,7244. Tento výsledek je opět

značně omezen množstvím dětí ve studii. I když hladina významnosti nám nevyšla jako

významná, u všech dětí v tejpovací skupině při posledním vyšetření nebyla diastáza

patrná. Naopak u kontrolní skupiny, byla diastáza přítomna. Tenhle fakt nás nutí

k zamyšlení, jestli by při větším počtu probandů došlo k vyhodnocení hladiny

významnosti jako signifikantní. Nabízí se možnost tuto tematiku víc probrat.
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8 Závěr

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Na úvod popisuji základní témata jako

vývojová kineziologie, psychomotorický vývoj, posturální aktivita u dětí v prvních dvou

trimenonech, anatomie břišní stěny, diastáza mm. recti abdominis a techniky

kinesiotapingu. Snažila jsem se zpracovat různé zahraniční studie, které by pomohly lépe

ozřejmit přebranou tematiku.

V praktické části následně popisuji údaje, které jsem nasbírala při sledování dětí

během studie. Zaobírám se popisem psychomotorického vývoje, stavu rozvoje diastázy a

aplikace kinesiotapu. Fotky jsou vložené do textu, pro lepší představu o vývoji dítěte.

Do studie se zapojilo 5 dětí ve věku 7–12 týdnů, které jsem si náhodně rozdělila do

dvou skupin – kontrolní a tejpovací. Děti jsem pozorovala po dobu 3 měsíců. Měření

velikosti diastázy probíhalo palpační technikou s použitím krejčovského metru.

V tejpovací skupině jsem aplikovala facilitační technikou pásku na vybrané svaly.

Naměřené výsledky jsem zpracovala ve statistickém programu Analyse it v Excelu.

Výsledky nám ukázaly, že kinesiotape měl pozitivní účinky na břišní stěnu a pomohl

k rychlejšímu zmenšení diastázy břišní.

Cíl práce

Ověřit účinnost kinesiotapingu u dětí v kojeneckém věku, které mají oslabenou

břišní stěnu a rozvinutou diastázu břišní. Všechny děti měly indikovanou Vojtovu reflexní

lokomoci a u náhodně vybraných dětí byla tato terapie doplněná i aplikací kinesiotapu

facilitační technikou. Metoda kinesiotapingu je brána jako doplňková a v našem případě

pouze prodlužuje efekt Vojtovy metody.

Zhodnotit průběh vývoje dítěte a změny diastázy břišní po dobu třech měsíců.

Každé dítě bylo celkově sledováno jednou za měsíc, celkově třikrát až čtyřikrát za celou

dobu studie.

Cíl práce bych zhodnotila, jako splněný.

Hypotézy

H1: U všech dětí dojde k zmenšení diastázy břišní.
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 U všech dětí, jak skupiny tejpovací, tak i kontrolní došlo ke zmenšení diastázy

břišní v její šířce. U žádného dítěte nenastalo během studie zvětšení velikosti diastázy a

ani jsme se nesetkaly se stagnací diastázy. Všechny děti se zlepšovaly. Vývoj diastázy

jednotlivých dětí nám dobře ukazují spojnicové grafy.

Hypotézu lze potvrdit.

H2: V tejpovací skupině kinesiotape zabezpečí rychlejší zmenšení diastázy břišní oproti

kontrolní skupině.

Diastázu mm. recti abdominis při posledním vyšetření nebylo možné nahmatat u

žádného dítěte v tejpovací skupině. Kdežto v kontrolní skupině při posledním vyšetřením,

byla stále hmatatelná, i když velikost byla jenom 0,5 a 1 cm. Děti z kontrolní skupiny se,

ale také neustále zlepšovaly a byl vidět pokrok. Každé dítě je individuální a potvrzení

hypotézy nemusí být úplně objektivní, kvůli malé škále probandů.

Hypotéza byla potvrzena.

H3: U dětí v tejpovací skupině bude větší zmenšení diastázy břišní v její šířce oproti

kontrolní/ netejpovací skupině.

Z grafu můžeme vyčíst, jaké bylo průměrné zmenšení diastázy břišní v každé

skupině a jednotlivé tečky nám zobrazují i přesné zmenšení velikosti u každého dítěte.

Průměrné hodnoty kontrolní a tejpovací skupiny jsou velmi podobné. Hladina

významnost je 0,7244 což značí, že výsledky nejsou signifikantní.

Hypotézu na základě tohoto tvrzení nelze potvrdit.

H4: Kinesiotaping bude mít pozitivní účinky na břišní stěnu a urychlí vývoj terapie.

Dle pozorování psychomotorického vývoje se zlepšovaly všechny děti. Při

posledním vyšetření se u všech dětí vyrovnal kalendářní věk s vývojovým.

Kinesiotaping měl pozitivní účinky na břišní stěnu a všem dětem pomohl k zmenšení

diastázy. To, jestli urychlil vývoj terapie, není zcela jasné, protože všechny děti se

zlepšovaly. Z pozorování psychomotorického vývoje není patrné urychlení vývoje terapie

oproti kontrolní skupině.

Hypotézu nelze potvrdit.

Nízký počet probandů byl nejvíc limitující faktor v studii. Výpovědní hodnota

studie je pak značně omezená.
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