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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Autorka práce si vybrala téma velmi aktuální. Problematika diastázy u kojenců je v praxi stále málo řešená a

zpracování studie terapie diastázy reflexní terapií Václava Vojty podpořené kineziotejpy je velmi originální.

Výsledky této práce mohou ovlivnit pohled na terapii dětí s touto diagnózou. Jde o poměrně snadné a efektivní

propojení dvou metod.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

4

Autorka pracovala samostatně. Teoretickou i praktickou část vypracovala pomocí dostupné literatury a

konzultací u erudovaných odborníků. Pacienty docházela vyšetřovat na odborné pracoviště. Výborně propojila

teorii s praxí a dala různá témata do souvislostí, které velmi pěkně a přehledně zpracovala.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

4

Autorka jasně formuluje otázky na které pak v práci hledá odpovědi.Postupuje systematicky krok za krokem a

zbytečně se neodchyluje od tématu. Získané informace a data pečlivě zaznamenává. Výsledky práce jsou jasně

pojmenované a popsané, zanesené do přehledné tabulky. Výsledky práce mají skutečný praktický význam nejen

pro autorku, ale i pro odborníky zabývající se problematikou diastázy u kojenců.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce je formálně, jazykově a stylisticky na vysoké úrovni. Rozsah práce je značný, přehledně graficky

zpracovaný, fotodokumentace je vhodně zařazena v textu, který doplňuje. Publikační normy jsou dodrženy.
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Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:
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Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka